MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE LETRAS

PORTUGUÊS DO CÂMPUS CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, com 1

início às onze horas, aconteceu a oitava reunião ordinária do colegiado do curso de 2

Letras Português, de forma remota, através de uma sala de reuniões do Google 3

Meet. Estiveram presentes os docentes: Liebert de Abreu Muniz, que presidiu a 4

reunião, Francisco Vieira da Silva, Luciana Dantas Mafra, Mário Gleisse das 5

Chagas Martins e o representante discente Giltemir Tavares. Também participou 6

da reunião a discente Ivna Mara, suplente do representante discente. Verificada a 7

existência de quórum legal, o presidente do colegiado deu início à reunião 8

agradecendo a presença de todos e apresentou a pauta, com os seguintes pontos: 9

primeiro ponto – apreciação e deliberação sobre a ata da 7ª reunião ordinária do 10

colegiado de curso de Letras Português do ano de 2022; segundo ponto – 11

apreciação e deliberação de ad referendum à oferta de disciplinas para o semestre 12

de 2022.2; terceiro ponto - outras ocorrências. A pauta foi votada e aprovada por 13

unanimidade. No primeiro ponto, o presidente trouxe para discussão a ata da 7ª 14

reunião ordinária do colegiado de Letras Português do ano de 2022, que foi 15

aprovada por unanimidade. No segundo ponto, o presidente apresentou o ad 16

referendum da oferta da disciplina CAC0584 - Tópicos Especiais em Linguística 17

Aplicada II, que será ministrada pelo professor Fernando da Silva Cordoeiro. O ad 18

referendum foi votado e aprovado por unanimidade. No terceiro ponto, outras 19

ocorrências, o presidente agradeceu a todos os membros do colegiado pelo 20

trabalho realizado ao longo do semestre. Encerrando a ordem do dia e nada mais 21

havendo a tratar, o docente Liebert de Abreu Muniz agradeceu a presença de todos 22

e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Hilário Sousa de Oliveira, 23

Secretário Executivo, lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, 24

segue assinada pelo presidente do colegiado, pelos demais conselheiros presentes 25

a esta reunião e por mim. 26

 27
Presidente: 28

Liebert de Abreu Muniz ________________________________________________ 29

Conselheiros docentes: 30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva______________________________________ 31

Francisco Vieira da Silva_______________________________________________ 32

Luciana Dantas Mafra_________________________________________________ 33

Mário Gleisse das Chagas Martins ______________________________________ 34

Conselheiros discentes: 35

Giltemir Tavares _____________________________________________________ 36

Secretário: 37

Hilário Sousa de Oliveira _____________________________________________ 38